
 diário oficial Nº 34.620  35 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 025/2021
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ GILMAR ALVES COSTA JÚNIOR / MATRÍCU-
LA: 57210886 / CARGO OU FUNÇÃO: ESTENSIONISTA RURAL II / MUNI-
CÍPIO: AUGUSTO CORRÊA /OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA 
CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 350,00 / 3390-39 = R$ 200,00 / VALOR TOTAL 
R$ 550,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 670953
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 026/2021

BENEFICIÁRIO – MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS
MATRÍCULA- 57175847\1/FUNÇÃO- EXT. RURAL I
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS-L.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0661
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE PARAGOMINAS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS APÓS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.500,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 671057
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 023/2021

BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA-57214560/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.000,00
VALOR TOTAL- 2.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 671054
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 025/2021

BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS
MATRÍCULA-3178277/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- MÃE DO RIO
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE MÃE DO RIO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.042,00; 339039 = 900,00
VALOR TOTAL- 1.942,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 671055

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 107/2021;BENEFICIÁRIA:CRISTIANE DA 
COSTA BRITO;MATRÍCULA:54196286 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETI-
VO: DESEMPENHAR ATIVIDADES TÉCNICAS-ADMINISTRATIVAS, NO ES-
CRITÓRIO CENTRAL, EM APOIO A OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES 
GESTORAS DOS REGIONAIS ; PERÍODO:22.06 A 02.07.2021;Nº DE DIÁ-
RIAS:10(DEZ);DESTINO:MARITUBA;ORDENADOR DE DESPESA: ANTONIO 
CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 670914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0857/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 014/2021-CPAD, de 15/06/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário; para, sob a presidência da primeira, 

dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de 
apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 0008/2021-GAB/CORREG, de 05/01/2021, publicada no 
DOE nº. 34452 de 06/01/2021, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 0385/2021-GAB/CORREG, de 26/03/2021, publicada no DOE nº. 34539 
de 31/03/2021, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2020/956583.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 668698

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00929/2021 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/06/2021
Nome: ROBERTA SERTÃO LIRA
Matrícula 57213383/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 15/06/2021 a 11/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 671225

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00924/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/06/2021
Nome: MARCELO GADELHA MACHADO
Matrícula: 57190741/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 01/06/2021 a 30/06/2021
Laudo Médico: 76155 de 21/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 671220

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00923/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/519636.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 057/2021- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa A 
P C BONA EIRELI os servidores Anderson Valente de Freitas, Matrícula nº 
5913364/4, como fiscal Titular, e Luciana de Almeida Borges, Matrícula nº 
6403657/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 670915
PORTARIA Nº 00922/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/519636.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 055/2021- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa M.M DOS 
SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA os servidores Anderson Valente de 
Freitas, Matrícula nº 5913364/4, como fiscal Titular, e Luciana de Almeida 
Borges, Matrícula nº 6403657/1, como fiscal Suplente, a contar da data da 
publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 670908
PORTARIA Nº 00924/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.


